tibus exturbatur, hi uigesima ac quadragesima die periclitantur. Vbi uero has effugerint, seruantur. Pleuritides siccae ac sine sputo difficilimae sunt. Horrendae quoque hae in quibus dolores superne sunt. Pleuritides sine conuulsionibus, grauiores sunt his quae cum conuulsionibus fiunt. Quibus pleuriticis in principio lingua biliosa fit, hi septima die iudicantur. Quibus autem tertia aut quarta die, circa nona. Bulla subliuida fiente in lingua, in principio, qualis est ferri tincti in oleum, difficilior solutio contingit: & iudicatio quidem ad decimum quartum diem peruenit, sanguinem autem plerumque spuunt. Sputum in pleuriticis tertia die maturari ac exspui incipiens, citiores solutiones facit, uerum posterius, tardiores. In doloribus pleuriticorum commodum est aluum molliori, sputa colorari, strepitus in pectore non fieri, urinam bene procedere. His autem contraria, difficilia sunt: itemque sputum dulce fieri. Biliose simul & sanguineae pleuritides, plerumque nona aut undecima die iudicantur, & maxime sanantur. Quibus autem pleuriticis in principio quidem dolores molles sunt, quinta uero aut sexta die exacerbantur, hi magis ad duodecimam perueniunt, & non ualde seruantur, periclitantur autem maxime septima die ac duodecima. Vbi uero his septem dies effugerint, seruantur. Quibus pleuriticis strepitus sputi multus in pectore est, & facies tristis, & oculus morbi regni colore infectus, ac caliginosus, hi pereunt. Qui ex pleuritide suppurati fiunt, in quadraginta a ruptione diebus expuunt. Sputum in omnibus pleuriticis ac peripneumoniacis facile ac cito expui conuenit, & flauum sputo ammixtum esse. Quod uero longe post dolorem educitur flauum, aut non mixtum, & multam tussim inducens, malum est. Prauum autem penitus est flauum meracum, & uiscosum, & album, & rotundum, & cum uiore pallidum ualde, & spumosum, & liuidum, & aëruginosum. Peius autem aliquanto est id quod ita meracum est, ut nigrum appareat. At sanguine non multo permixtum flauum, in principio quidem salutare est, septima uero die, aut posterius, minus tutum. Sanguineum uero ualde, aut liuidum, statim in principio periculosum est. Prava sunt etiam sputa spumosa, & flaua, & nigra, & aëruginosa ac uiscosa, & quaecumque cito colorantur. At mucosa ac fuliginosa, & cito colorantur, & securiora sunt. Quae uero intra quintum diem ad coctionem colorantur, meliora sunt. Omne porro sputum non soluens dolorem, malum est: soluens autem, bonum. Quicumque uero cum bilioso purulentum educunt, aut seorsim, aut permixtum, plerumque decima quarta die moriuntur, si non mali aut boni quippiam ex praescriptis superueniat. Sin minus, pro ratione, maxime autem his quibus eiusmodi pus septima die incipit. Bonum uero est & in his & in omnibus circa pulmonem morbis, facile ferre morbum, a dolore liberatum esse, sputum facile educere, bene spirare, & sine siti esse, & totum corpus aequaliter calefcere, ac molle esse. Et ad haec somnos, sudores, urinas, alui egestiones, bonas esse. Mala aut sunt his contraria. Si quidem igitur omnia bona ad hoc sputum accesserint, seruari homo poterit. Si uero partim affuerint, partim non, non ultra decimum quartum uita producta peribit. Quod si contraria signa accedant, citius etiam. Quicumque uero dolores in his locis non sedantur, neque ad exspuitiones, neque ad uenarum sectiones, ac uictus rationes, suppurantur. Quibuscumque autem ex peripneumonia abscessus circa aurem, aut ad infernas partes fiunt, & suppurantur ac fistulantur, hi superstites euadunt. Fiunt autem his quibus & febris, &

dolor affuerit, et sputum pro ratione nō prodierit, neq; bilioſæ alui egeſtiones, ſolutuq; faciles ac meracæ fiunt, neq; urina craſſa ualde, & multam ſubſidentiã habens: & alia ſalutaria habuerint. Fiunt aut̃ ad infernas quidẽ partes, his quibus circa præcordia inflãmatio fit: ad ſupernas uero, quibus præcordiũ molle & doloris exors fuerit, & ubi per tẽpus aliquod difficulter ſpirauerint, ac citra manifeſtam cauſam ceſſauerint. At abſceſſus ad crura in periculoſis inflammacionibus pulmonis, omnes quidem commodi ſunt, optimi autem, ſputo puruſento pro ſtauo ſiente. Non procedente uero ſputo ſecundũ rationem, neq; urina bonã ſubſidentiã habente, periculum eſt claudum fore hominẽ, aut multum moleſtiarũ exhibitura res eſt. Si uero recurrerint abſceſſus, febre conſequentē, & ſputo nō procedente, periculum eſt ne moriatur ac deliret. Quicũq; uero peripneumonici nō purgati ſunt iudicatorijs diebus, ſed mente moti quatuordecim dies effugerũt, eos periculũ eſt ſuppuratos fieri. Peripneumoniã ex pleuritide trãſmutatã, ſecuriores ſunt his quæ ab initio fiũt. Corpora exercitata ac denſa citius à pleuriticis ac peripneumoniciſ morbis pereũt q̃ in exercitata. Grauedines & ſternutacionẽs in morbis circa pulmonẽ, & anteceliſſe, & ſuccedere, malũ eſt. Reliquis autẽ ſternutatio non incommoda eſt. Peripneumoniciſ quibus lingua tota alba ac aſpera fit, ambæ pulmonis partes inflamatæ ſunt. Quibus uero dimidiũ, una iuxta quã apparet. Et quibus ad unam clauiculã dolor fit, his ſuperna pulmonis ala una ægrotat. Quibus autẽ ad ambas clauiculas dolor fit, ambæ ſupernæ pulmonis alæ ægrotãt. Quibus iuxta mediã coſtam, media. Quibus ad diſcriminationẽ, inferna. At totam unam partem dolentibus, omnia iuxta hanc partẽ dolent. Siquidem igitur aortæ appellatæ, utrinq; appẽdentes pulmonis partes, ualde inflamatæ ſunt, ut ad latus aſideant, hac corporis parte reſoluũtur, et liuores foris circa coſtam habẽt. Hos aut̃ ueteres ic̄tos, ſiue ſyderatos uocabãt. Si uero nō ualde inflamatæ ſunt, ut nō aſideant: dolor quidẽ fit, per totum, non tamen reſoluũtur, neq; liuores habent. Quibus uero totus pulmo inflamatus fuerit, unã cum corde, ut ad latus allabatur, hi toti reſoluũtur, & iacet æger frigidus, ſenſus exors. Moriturq; ſecũda aut tertia die. Si uero etiam ſine corde cõtigerit, minus diu uiuunt. Quidam autẽ etiam ſeruantur. Qui ſuppurati fiũt, maxime ex pleuritide ac peripneumonia, eos calores comitantur, interdium tenues, noctũ uehemẽtiores, & nihil memoratu dignũ ſpuunt, & circa collũ ac clauiculam ſudant, et oculi caui fiũt, maxillæ uero rubẽt, digiti ſummi deterius caleſcũt ac aſperãtur. Vngues curuãtur, ac perfrigerãtur, & circa pedes tumores habẽt, & circa corpus puſtulas, & abſtinent à cibis. Diuturnæ igitur ſuppuraciones, ſigna hæc habẽt. Quæ uero breui rũpuntur, ex notis ad eas cõſequentibus cognoscere oportet, & ex doloribus in principio. Simul aut̃ & ſi aliquãto difficilijus ſpirauerit homo. Rũpuntur autẽ plurimæ ſuppuraciones, partim uigeſima die, partim quadreſima, partim ſexageſima. Quibus igitur dolor in principio incumbit intẽtus, & ſpirãdi difficultas, & tuſis cũ ſputatione, ad uigeſimũ diem aut citius, eruptionem expecta. Quibus autem leuiora hæc ſunt, iuxta rationẽ. Supputare autem oportet tempus, à quo primũ doluit, aut grauatus fuit, aut febrijt, aut ſi quando rigor corripuit. Neceſſe eſt aut̃ præcedere & dolorẽ, & ſpirandi difficultatẽ, & ſputationẽ, ante ruptionẽ. Quibus igitur & febris ſtatim poſt ruptionem decedit

dit, & cibū appetunt, & pus facile educitur album, in odorū, leue, eiusdem coloris, & à pituita liberum, & aluus parua compacta egerit, plerunq; breui seruantur. Quos uero & febres sequitur, & sitis, & cibi fastidium, & pus liuidum, aut cū uiore pallidum, aut pituitosum, aut spumosum, & aluus insuper liquida fit, moriuntur. At quibus aliqua ex prædictis accesserint, aliqua non, horum aliqui pereunt, aliqui multo tēpore seruantur. Qui suppurati futuri sunt, primum saluginosum spuunt, deinde dulcius. Quibus in pulmone tubercula sūt, pus educunt ad dies quadraginta post ruptionē. Has uero transgredientes plerunq; tabidi fiunt. In lateris dolore, stillatio sanguinis de naribus, mala est. Quos suppuratos mitius habentes, sputorū graueolentiæ sequuntur, eos recidiua occidit. Qui ex pleuriticis exspuūt purulenta, subbiliosa, rotūda; aut purulenta subcruēta progressio tēpore, perniciose habent. Perniciose itē qui nigra fuliginosa spuunt; aut quibus uelut à uino nigro sputa fiunt. Quicunq; sanguinē spumosum spuunt, dextrū præcordium dolentes, de hepate spuunt, & multi pereunt. Quibus dum cōcutiuntur pus cœnosum & graueolens prodit, plerunq; pereunt. Quibus à pure specillū coloratur, uelut ab igne, plerunq; pereunt. Cum lateris dolore, non tamen pleuriticō, & turbulenti tenuibus lenibus, hi phrenitici euadunt. In morbis pulmonis ualde rubicundæ sanguinis stillæ, malæ sunt. Cum raucedine, sputa uiscosa, saluginososa, mala. Si uero etiam quid attollatur iuxta pectus, in his malum est. Dolores ad collum his attenuatis perniciosi. Raucedo cū tussi, & aluo liquida, pus educit. Quibus in peripneumonia urinæ crassæ in principio, deinde ante quartū diem attenuatur, lethale est. Qui in peripneumonijs siccis pauca concocta educūt, horrēda res est. Rubores in pectoribus sublati, talibus perniciosi sunt. Lateris dolor in sputo bilioso, præter rationē euanescentes, mentem emouet. Febres intermittentes ob suppurationē, pleræq; sudorificæ sunt. Suppuratis surditas oborta, cruentā egestionem significat. His ad finem nigra prodeunt. Lateris dolor cū febre diuturna, puris educationē fore significat. Horrore affecti frequenter ad suppurationē deueniunt. Sed & febres tales ad suppurationē perducit. Quos ex lateris dolore cibi fastidia sequuntur, oris uentriculi dolore ac sudore aliquantulū uexantur. Facie flores habente, & aluo liquidiore, suppurationes circa pulmonē habent. Eræctæ ceruicis spirationes facit hydrops siccus. Cōuulsiones omnes quidem molestæ sunt, & dolores in principio in rētos inducūt, & postea quoq; aliquos cōmonefaciunt. Verum difficilissima sunt circa thoracē, & maxime periculosa. Quibus est uomitus sanguinis, febris multa, & dolor circa mammā, thoracem, & dorsum; quibus hæc omnia fiunt, breui moriuntur. Quibus autem non omnia, neq; ualde, tardius. Inflammati autē sunt diebus quatuordecim ad summum. Sanguinem spuuentibus confert, ut sint sine febre, & tussiant, ac doleant leuiter, & ut sputum tenue fiat ad dies bis septē. Febrile uero & tussire, ac dolere pertinaciter, & sanguinē recentē semper spuere, in cōmodum est. Quibus latus subleuatur in tumorē ac calidius est, & inclinatis in alterū, grauitas aliqua impedere uidetur, his pus ex una parte est. Suppuratis pulmonem per aliu pus secedere, lethale est. Quicunq; uulnerati in thoracem, externa uulneris parte sanati sunt, interna nō, periclitantur ne suppurati fiant. Quibus aut

debilis inducta est intus cicatrix, facile refringitur. Ex peripneumoniacis suppurationibus seniores magis pereunt, ex reliquis iuniores. Quibus suppuratis dum concutiuntur, multus strepitus de humeris fit, minus puris habent hi, quibus paucis, si difficilius spiraret & meliorem colorem habeant. Quibus autem strepitus quidem nullus fit, uerum difficultas spirandi fortis, & unguis liuidus, hi plerumque sunt pure, & perniciose habent. Qui spumofum sanguinem uomunt, dolore infra septum transversum non existente, de pulmone uomunt. Et quibus quidem magna in ipso uena rupitur, multum uomunt, & in periculo uersantur. Quibus uero minor, minus educunt, & securiores sunt. Quibus tabidis sputum in ingruam nidorem olet, & capilli de capite fluunt, pereunt. Quibus tabidis in mare expuentibus, pus ad fundum sedit, breui pereunt. Sit autem mare in aeneo uase. Quibus tabidis capilli ex capite defluunt, a profluuium alui moriuntur.

Et quibus tabidis alui profluuium accedunt, moriuntur. In tabescentibus sputa suppressa, mentem ad nugae garriendas emouent. His spes est haemorrhoidem apparere posse. Tabes periculosissimae sunt, a ruptione uenarum crassarum, & a defluxu de capite. Aetates periculosissimae sunt ad tabem, ab anno decimo octauo, usque ad trigessimum quintum. Pruriginosa corpora post aluum suppressam, in tabidis mala sunt. In habitibus tabescentibus cum febre, fluxiones ad gingiua & dentes conparentes, malae sunt. In omnibus in tumorem eleuata praecordia, mala sunt, in tabidis autem pessima. Ex his qui diutina tabe perniciose consumpti sunt, aliqui ante finem rigore apprehenduntur. Pustularum eruptiones uelut ferro lancinatae, habitus tabem significant. Difficiliter spirantes ex putredine, multa cruda educentes in tabe, perniciose habent.

Quibus hepaticis multum est sputum cruentum, siue subputridum, siue biliosum meracum, statim perniciosum est. In hepatico colliquatio cum rauedine, malum, tum alias, tum si aliquantum tussiat, Hepar dolentes, os uentriculi dolentes, soporosi, rigorem habentes, & aluum turbatum, tenues, cibum auerfantes, multum exsudantes, purulenta per aluum egerunt. Hepar de repente circa dolentibus, febris accedens dolorem soluit. Qui sanguinem spumofum spuunt, praecordium dextrum dolentes, de hepate spuunt, & moriuntur. Quibus hepar uisus, uelut amurca prodit, lethale est. Hydropes ex morbis acutis dolorosi fiunt, ac perniciosi. Incipiunt autem plerique a laterum mollitudine, aliqui etiam ab hepate. His igitur quibus a laterum mollitudine initium sumunt, pedes tument, & alui profluuium diurna sequuntur, aluum non mollientia, neque dolores ex lumbis & laterum mollitudine soluetia. Quibus uero ab hepate, tussis adhuc prompte oboritur, & pedes tumet, & aluus dura egerit, eaque ad necessitatem coacta, & tumores circa ipsam fiunt, partim in dextera, partim in sinistra, & rursus sedantur. In hydropicis siccis, urinae stillicidia mala. Mala etiam urinae paruas subsidentias habentes. Hydropicis comitialis morbi affectiones accedentes, perniciosae sunt, & inter se signa praua sunt, & aluos humectant. In biliosis aluus turbata, egeres parua geniturae similia, mucofa, & dolorem circa pubem inducentia, & urinae non facile solubiles prodeutes, ex talibus in hydropem desinunt. Hydropico febrienti, urina parua, & turbata, perniciofa est. In aqua inter cutem incipiente, alui profluuium aquosum fiens, citra cruditatem, morbum soluit.

In hydropico sicco sui significationem praemittente, tormina circa intestinum tenuerunt.

nue incidētia, mala sunt. Ex hydropicis comitiales perniciosi. Hydrops qui ad curationē remisit recurrens, desperatus est. Hydropicis circa uenas aqua, in aluū prolapsa, solutio fit. Dysenteria intēpestiue suppressa, abscessus in costis, aut uisceribus, aut in articulis facit. Num igitur biliosus abscessus in articulis, sanguineus in costis aut uisceribus fit? Dysentericis uomitus biliosus in principio, malus est. Quibus ex dysenteria acuta, humor ad purulentiam deuenit, his id quod superstat, ualde albū ac multū erit. Dysentericæ, subrubræ, limosæ, largæ egestiones alui, in flāmeis ualde rubicundis coloribus solutæ, in sania timorē inducunt. Dysenteria nō longa splenicis comoda est, longa uero mala, desinente enim si hydropes, aut intestinorū leuitates fiunt, lethale est. In intestinorū leuitatibus, cū animalculis, dolores tormine soluti, partes circa articulos tumefaciūt, ex talibus squamulæ rubicundæ pustulosa: hi ubi exudarūt uelut flagris cæli rubeſcūt. Qui in longis intestinorū leuitatibus, unā cū animalculis, tormina patiūtur, & doloribus afficiuntur, his soluis intumescūt. Insuper rigere his malū est. Intestinorū leuitates cū spirādī difficultate, & lateris pūctura, in tabē desinunt. Voluulosis uomitus, & surditas, malū. Vesicæ duræ & dolētes, omnino quidē malæ sunt, pessimæ uero cū febre cōtinua. Nā dolores ab ipsis uescicis, ad occidendū sufficiunt, et alui his nō ualde egerūt. Soluti aut hos urina purulenta prodīēs, albam ac leuem subſidentiam habens. His uero non solutis, neq; uescica mollescēte, in primis circuitibus, agrū moriturum esse timor est. Fit autē hoc maxime à septē annis, usq; ad decimū quintum. Calculosi ita figurati, ut lapis ad urinariū meatū non illabatur, facile mingūt. Quibus tuberculū est circa uescicā, quod mingēdi difficultatē inducit, ad omnis generis figuras uexātur. huius aut solutio fit, pure erūpente. Quibus urina clandestine allabitur ad pudendū, exoluūtur desperati. In urinæ stillicidio uoluulus accedēs, septima die perimit, si nō febre accedente urina aceruatim prodeat. Torpores, & sensus stupiditates, præter morē sientes, futuræ syderationis signū sunt. Qui ex uulnere impotētes sūt corpore, febre quidē accedente citra rigorē sanantur: nō autē accedente, syderati sūt dextra aut sinistra parte. Syderatis si hæmorrhoides accedant, utile est: Si uero frigiditates & torpores, malū. In syderatis ex spiritus ægralatione, sudor accedens, lethale. Rursus aut in his ipsis si febris accedat, solutio fit. Syderationes derepēte exolutorio modo sientes, febre in super tēporis progressu accedēte, perniciosæ sunt. Quibus ex aliqua ægritudine, ad aquam intercutē res deuenit, his alui siccæ excrementa caprini stercoreis pilulis similia egerunt, cū eliquatione mucosa, & urina nō bona, & distentiones circa præcordia, & dolores ac tumores circa uentrē, & dolores circa laterū mollitudinē, et iuxta spinæ musculos accidūt: febres itē, & sitis, & tussis sicca sequuntur, & circa motus spirādī difficultas, & crurū grauitas, & à cibis abstinent, & paucis ingestis expleuntur. Hydropas leucophlegmatias appellatos, alui profuuiū sedat. At tristitia cum silentio, & hominū auerſationes, leniter eo modo affectos occidūt. Qui ex timore cū perfrigeratione mente mouentur, febres cū sudoribus, & somni uocem aliquantū intercipientes, hæc soluūt. Ex infania, ad raucedinem cū tussi, fit dilcessus. In furiosis cōuulſio accedens, dissipatio nem facit. Mentis emotiones taciturnæ, nō quiescentes, oculis circūspiciētes

entes, spiritū extra efferentes, pernicioſæ ſunt. Faciūt aut̄ & leues ſyderationes diurnas. Sed & ita affectū ad inſaniam deueniūt. Qui uero in uentris turbatione ita exacerbantur, his nigra circa iudicationem prodeunt. Quibus ſanis hyeme circa lumbos frigiditas, & grauitas ex leui cauſa, & aluus ſuppreſſa, ſuperno uentriculo probe officiū ſuum præſtante, his coxædicum morbus, aut rhenum dolor, aut urinæ ſtillicidiū fortassis contigerit. Quibus infernæ partes aſſiguntur, pruritibus antea fortibus obortis, his arenofa urina fit, & ſupprimitur. Qui uero ex his pernicioſe habent, his mens obtorpeſcit. Qui circa articulos rubicundas in ſuperficie puſtulas habent, in ſuperçq̄ rigorem, hi circa uentrē & inguina rubefiūt, uelut ex plagis doloroſis, & moriūtur. Morbo regio affecti, nō ita ſubtili ſenſu præditi, quibus ſingultus ſunt, hisalui erūpunt. Fortassis autē & ſuppreſſio fit, hi uiridanti pallore inſiciuntur. Dolores iuxta latus, in febris tenuiter cōſiſtentes, citra notas, uenæ ſectio læſerit, ſiue cibum auerſetur æger, ſiue præcordiū ſublime habuerit: & in perfrigeratione, nō ſine febre torpidos, ſanguinis detractio lædit: & putantes ſe melius habere, hi moriuntur. Caput & pedes, & manus, perfrigerari, aluo & lateribus calidis, malum eſt. Optimū autem eſt, totum corpus ſimiliter calidū ac molle eſſe. Cōuerti autem conuenit facile ægrotū, & in attollendo ſe leuem eſſe. At grauitas totius corporis, & manuū ac pedum, mala eſt. Si uero etiam ad grauitatem liuidi ſiant digiti ac ungues, mors propinqua eſt. Si uero penitus nigreſcant, minus pernicioſi ſunt liuidis. Verū etiam alia cōſiderare oportet. Si enim facile fert morbum, & aliud quoddā ex bonis ſignis ſubindicat, morbus ad abſceſſum uertitur, & partes corporis nigrefactæ decidūt. Teſtes & pudenda reuulſa, malū ſignificant. Flatum ſine ſtrepitu ac crepitu prodire, optimum eſt. Melius autē eſt & cum ſtrepitu exire, q̄ iſthic reuolui, etiam ſi tali modo progreſſus, dolorē & deſipientiā ſignificet: ſi non uolens homo ultro flatum ita emittat. Vicus liuidū & ſiccum, aut cum uirore pallidū, lethale eſt. Decubitus optimus eſt, uelut quis ſanus ſolitus fuit. At ſupinū iacere, cruribus extentis, bonū non eſt. Si uero etiam delabatur pronus ad pedes, deterius eſt. Lethale autē eſt & hiare, & dormire ſemper, & crura ſupine iacentis ualde incuruata eſſe ac cōplicata. In uentrē autem decumbere, ſi quis non ſit adſuetus, delyriū ſignificat, & dolores circa uentrē. At pedes nudos habere & manus, ſi quis nō uehementer calidus ſit, et crura diſiecta, malū eſt. Anxietatē enim ſignificat. Cæterū erectum ſedere uelle, malū eſt in acutis, peſſimū autem peripneumoniacis ac pleuriticis. Dormire uero oportet noctu, interdium uigilare. Contrariū autem malum eſt. Minime uero lædi æger poterit, ſi dormiat mane ad tertiam diei partem, Verū poſtea ſomni mali ſunt. Peſſimū autem eſt nō dormire, neq̄ die, neq̄ nocte: aut enim præ dolore & afflictione uigilant, & aut hoc ſigno delyrabit. Quibus tēpora ſecantur, cōuulſio ex cōtrarijs ſectioni partibus oboritur. Quibus cerebrū concuſſum fuerit & doluerit, percuſſis, aut aliàs lapſis, hi ſtatim uoce priuantur, & neq̄ uident, neq̄ audiunt, & plerūq̄ moriuntur.

Quibus cerebrū uulneratur, febris plerūq̄ ac bilis uomitus accedit, & corporis ſyderatio, atq̄ tales pernicioſe habēt. Ex ruptis capitis oſſibus, diſſimilima cognitū ſunt ea, quæ circa futuras rūpuntur. Rumpūtur autem maxime à graibus ac rotūdis telis, & ex his quæ ex ſubcōtrario afferūtur, & nō ex pla-

no

no loco. At uero de quibus ambigū est, rupta ne sint an nō, iudicare oportet, exhibitio ad manducandū in utraq; maxillam asphodeli caule, aut ferula, ita ut animaduertere iubeas, an os aliquod ipsi strepere uideatur. Nam fracta strepere uidentur. Progressu uero tēporis, fracta partim septima, partim decima quarta, partim etiā aliter significationē de se praebent. Nam & carnis ab ossē discessus fit, & os liuidū, & dolores sanie effluente. Hæc autē ægre iam auxiliū admittunt. Quibus omentū excidit, necesse est putrefieri. Si intestinū quoddam ex gracilibus dissectū fuerit, nō coalescit. Nerus dissectus, aut genæ tenuis pars, aut præputiū, non coalescit. Quodcūq; os in corpore relectū fuerit, aut cartilago, nō augetur. Ex uulnere conuulsiō accedens, mala est.

Ex uulnere bilis uomitus accedens malū, & maximē in capitis uulneribus. Neri crassi si uulnerantur, plerunq; claudi fiunt, & si obliqui uulnerantur præsertim, & si musculorū capita, maxime in femoribus. Moriuntur maxime ex uulneribus, si quis cerebrū fauciatus fuerit, aut spinalē medullam, aut hepatis, aut septū transversum, aut cor, aut uesicam, aut uenā crassam. Moritur autē etiam, si in arteriam & pulmonē ualde magnæ plagæ fiant, ita ut pulmone percusso, paucior spiritus per os procedat, q̄ is est qui ex uulnere elabatur. Moritur autē qui in intestina uulnerati sunt, siue ex tenuibus aliquod, siue ex crassis uulnerati fuerit, si per transversum fiat plaga, & magna. Si uero parua & recta, quidam euadūt. Minime uero moriūtur uulnerati in partibus corporis ubi hæc nō sunt, aut ab his q̄ longissime ab sunt. At uero uisus obscuratur in uulneribus frontibus in supercilium, & paulo altius. Prout aut uulnus recētius est, maxime uident. cicatrice uero diutius tardante ac fenescēte, magis obscurari contingit.

Fistulæ difficilimæ sunt, quæ in cartilaginosis & ex carnibus locis sunt, & caruæ sunt, & procedunt ac sanie manant semper, & carūcula in osculo ipsis inest. Curata aut faciliores sunt, quæ in mollibus & carnosis et nō neuosis existunt.

Morbi hi ante pubertatē non fiunt, peripneumonia, pleuritis, podagra, nephritis, uarix circa tibiā, fluxus sanguineus, cancer nō cōgenitus, uiriligo leucodicta nō à natura inrita, defluxus medullæ spinalis, hæmorrhoides, uolulus chordeus appellatus non cognatus. Horū morborū nullū ante pubertatē fore expectandū est. Verū ab anno decimo quarto, usq; ad quadragesimū secundum, natura corporis morborū omnis generis ferax fit. Rursum ab hac ætate, usq; ad annos sexaginta tres, nō sūt struma, neq; lapis in uesica, nisi prius existat, neq; de fluxus medullæ spinalis, neq; nephritis, nisi ex alia ætate comitentur, neq; hæmorrhoides, neq; fluxus sanguineus, nisi prius fuerit. Hi usq; ad senectutē absunt morbi.